Câmara Municipal de Ouro Branco

Indicação NO 31H 1 2025- Gabinete da Vereadora Branca.

Ouro Branco, 19 de Novembro de 2025

Exmo. Sr

Warley Higino Pereira

DD. Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco

Prezado Presidente,

CâiTt¿ya de Brant!)

Gerai

Data antraéa3qq

Osta i

- MG.

k.ht&tgr

Indico ao Prefeito Municipal que solicite a instalação de câmeras de segurança
em pontos estratégicos do Bairro Primeiro de Maio, com o intuito aumentar a

segurança da população, inibir açõescriminosas e proporcionar maor sensaçãode
proteção aos moradores e comerciantes da região.

Justificativa.
O bairro tem apresentado aumento no fluxo de pessoas e veículos, sendo

fundamental adotar medidas que garantam a vigilância preventiva e o monitoramento
constante, possibilitando respostas rápidas em situações de emergência
Sugere-se que a instalação das câmeras priorize:

• Entradas e saídas do bairro (sugestão: rotatória em frente ao Sparta);
Principais cruzamentos e vias de maior circulação;

• Áreaspróximas a escolas, praças e comércios.

A medida proposta contribuirá significativamente para a prevenção de crimes, reforço
da segurança pública e valorização do bairro, promovendo mai:s tranquilidade à
população local.

Certos de seu compromisso com a segurança e o bem-estar da comunidade,
solicitamos a atenção e providências cabíveis para a execuçãodesta indicação.

Atenciosamente,

Branca de Castilha Souza Cunha

Vereadora

Praça Sagrados Corações, 200 — Ouro Branco — Minas Gerais — CEP 36420-000
www.ourobranco.cam.mg.gov.br

- Fone (31)3741-1225